
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                                HOTĂRÂREA Nr.41 
                                                             din data de 31 mai  2021

     privind aderarea comunei Fârdea  la Asociația de Dezvoltare Microregională ”Traian Vuia”

               
                   Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară
                  Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
                  -art. 10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie
1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;
                  -art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații,
aprobată  cu  modificări  și  completări  prin  Legea  nr.  246/2005,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; 
                Ordinul Ministerului Dezvoltarii Lucrarilor Publice si Administrației nr. 25/2021 privind
Statutul unităţii administrativ-teritoriale
                 - art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;
                  Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Microregionala „Traian Vuia” ;
                   luând act de :
                   referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr.3115/21.05.2021; 
                    raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei, înregistrat sub nr.3114/21.05.2021 ;
                  Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  A si C a
consiliului  local   -  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat,activităti  economico
financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii  comerț,administrarea
domeniului  public  și  privat, amenajarea  teritoriului  și  urbanism  ,protecția  mediului  și
turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale
minorităților.                 
             În conformitate cu  prevederile  art. 129 alin (2) lit ”d” și ”e” alin 7 lit  ”a” și ”c”  art.136 și
art.139 coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

HOTĂRÂRE

          Art. 1. - (1) Se aprobă aderarea comunei Fârdea la  Asociatia de Dezvoltare Microregionala 
Traian Vuia, însuşind prevederile Statutului acesteia.
         
         Art. 2. - Reprezentarea comunei Fârdea în cadrul Asociaţiei  de Dezvoltare  Microregionala
„Traian Vuia”, se asigură de către primarul comunei sau de către împuternicitul acestuia, numai pe
baza unui mandat de reprezentare, aprobat prin dispoziţia primarului comunei.

         Art. 3. - Obligaţiile financiare rezultate din acordurile de cooperare, de înfrățire sau de aderare la
Asociația de Dezvoltare Microregionala „Traian Vuia” se suportă din bugetul local al comunei Fârdea.
            



            Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi ”pentru”    din 11   consilieri prezenți si
11 consilieri in funcție 
       
          Art.5. Prezenta hotărâre se comunică :

- Prefecturii județului Timiș – Direcția controlul legalității actelor
- Primarului comunei Fardea 
- Președintelui Asociației de Dezvoltare Microregionala „Traian Vuia” 
- La dosar
- Afisaj

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general           
   consilier Neamtu Daniel-Ionel                                              Amăriucă – Neamţu Doina

            


